eamdem vocem in *Psalm. LXXVII*, S. Hieronymus vertit, ut hoc loco verterunt Septuaginta Interpretes vers. 59, alias 62, ubi nos legimus: « Audivit Deus, et sprevit. » Itaque videmus eamdem vocem hebraicam, et a Septuaginta, et a S. Hieronymo nunc verti, *differre*, nunc *spernere*, nunc *irasci*. Illa verba, *repulisti* et *despexisti*, non necessario conjunguntur cum sequentibus, ut sit sensus: *Repulisti Christum tuum, despexisti Christum tuum, distulisti Christum tuum*; nam in hebraico ponitur interpunctio post verbum *despexisti*, et ideo potest facile defendi expositio S. Augustini, qui vocem, *Christum tuum*, solum conjungit cum verbo *distulisti*, non cum antecedentibus *repulisti* et *despexisti*, ad quæ subintelligitur *nos*, aut *populum tuum*, aut aliquid ejusmodi, ut sensus sit: *Repulisti et despexisti populum tuum*, et *distulisti mittere Christum tuum*. Utraque expositio bonum sensum habet.

38. EVERTISTI TESTAMENTUM SERVI TUI, PRO- Vers. 38.
FANASTI IN TERRA SANCTUARIUM EJUS.

Explicat quomodo Deus repulerit et despicerit populum suum: ac primum dicit Deum evertisse testamentum servi sui, id est, retractasse pactum initum cum servo suo David: quod intelligendum est de eversione, sive retractatione, quoad apparentiam, non quoad veritatem. Videbatur enim Deus nolle regnum Davidis esse perpetuum, quia permiserat occupari civitatem Hierusalem, et totam Palaestinam a rege Assyriorum; sed revera non de illo terreno intelligenda erat promissio, sed de spirituali et coelesti. « Profanasti in terra sanctuarium ejus, » id est, projecisti in terram, et hoc modo profanasti sacram diadema ejus: quod factum est quando cessavit regnum Davidis, deturbatis de solio Jechonia et Sedecia, et ablato ejus regio diademate: nam in hebræo habetur, נִזְרֹן *nizro*, quod proprio significat *diadema regium*, quod sanctum et sacrum habebatur; in græco est, ἄγιος, quod *sanctitatem*, et *sanctuarium*, et *sanctificationem* significat. Noster Interpres hoc loco verlit, *sanctuarium*; sed in *Psalm. cxxxii*, verit *sanctificationem*, ubi apertissime loquitur Propheta de diademate, non de templo; sic enim loquitur: « Super ipsum effloredit sanctificatio mea. » Itaque per sanctuarium videtur intelligenda sanctitas diadematis. Si tamen quis velit Theodoreti et Euthymii expositionem sequi, qui per sanctuarium profanatum intelligunt templum Salomonis per Nabuchodonosorem regem eversum et incensum, dicere poterit ipsum templum vocatum esse diadema populi Judaici, quoniam revera erat illis instar coronæ glorioissimæ, et eo maxime tanquam insigni diademate gloriabantur.

39. DESTRUISTI OMNES SEPES EJUS: POSUISTI FIRMAMENTUM EJUS FORMIDINEM. Vers. 39.

40. DIRIPUERUNT EUM OMNES TRANSEUNTES VIAM, FACTUS EST OPPROBRIUM VICINIS SUIS. Vers. 40.

Comparat populum Judaicum, per Davidem significatum, vineæ quæ, destructa sepe, fit omnium transeuntium præda; ita enim populus ille, Deo non protegente, factus est in direptionem Assyriis non semel, sed sæpius capientibus et spoliabitibus Jerusalem. Historia nota est ex IV lib. Reg.: « Destruisti, inquit, omnes sepes ejus, » id est, tu Deus nos auxilio et protectione tua destituens, in causa fuisti ut instar vineæ, destructa sæpe, diriperemur ab hostibus. « Posuisti firmamentum ejus formidinem, » id est, fecisti ut in locum munitionis firmissimæ succederet, in Davidis regno et civitate, formido: erant enim antea in eo regno fortissimi milites, sed Deo deserente facti sunt timidi et imbellies, ut hostibus nullo modo resistere possent. Tribuit autem populus Deo causam horum malorum, quoniam intelligebat, sine Dei voluntate non fieri, et facillimum esse Deo, si velit, omnia impedire. « Diripuerunt cum omnes transeuntes viam, » id est, diripuerunt populum Dei hostes ejus sine ulla prohibitione, quomodo diripiunt vineas omnes transeuntes per viam, quando disjectæ sunt sepes, vel maceræ, quæ adiutum prohibebant. « Factus est opprobrium vicinis suis, » id est, inde factum est ut omnes populi vicini irrideant populum Dei, qui tam imbellis factus est, ut nulli hosti resistere valeat.

Vers. 41. 41. EXALTASTI DEXTERAM DEPRIMENTIUM EUM,
LÆTIFICASTI OMNES INIMICOS EJUS.

Vers. 42. 42. AVERTISTI ADJUTORIUM GLADII EJUS, ET NON
ES AUXILIATUS EI IN BELLO.

Pergit narrare calamitates populi Dei, in quas incidit desertus ab adjutorio divino. « Exaltasti dexteram deprimentium eum, » id est, juvisti hostes populi tui, ut facilius deprimerent populum tuum. Exaltare, hoc loco, significat *magnificare, roborare, excelsum facere*. Inde vero sequuta est lætitia magna apud hostes, ob tam facilem victoriam; ideo subjungit, « lætificasti omnes inimicos ejus: » contra vero « avertisti adjutorium gladii ejus, » id est, avertisti adjutorium tuum a gladio ejus; regis videlicet, vel exercitus populi tui: quod clarius explicat dicens: « Et non es auxiliatus ei in bello; » ideo reges Juda resistere nequierunt Assyriis, hostibus suis.

Vers. 43. 43. DESTRUISTI EUM AB EMUNDATIONE, ET SEDEM EJUS IN TERRAM COLLISISTI.

Obscurus est hic locus, sed ex posteriore parte versiculi apparet sermonem esse de privatione cultus regii, qui mundissimus et splendidissimus esse solebat. Hebreus textus est clarior; sic ad litteram verti posset: *Cessare fecisti munditiam ejus, et thronum ejus in terram detrxisti*. Græcus autem sic verti potest: *Dissolvisti eum a munditia sua, et sedem ejus in terram collisisti*. Igitur hic videtur esse sensus: Spoliasti regem vestibus regiis, et hoc modo destruxisti, et cessare fecisti munditatem ejus, induens illum sordidis et atris vesti-

bus, et thronum regni ejus detraxisti in terram, et confregisti, ut neque cultus, neque thronus regius illi superasset. Alii volunt, per emundationem intelligi templum, in quo per sacrificia mundabantur Judæi. S. Augustinus intelligit hunc locum de emundatione cordis per fidem Christi, a quo destructi sunt Judæi, qui in Christum credere noluerunt. Sed ad litteram probabilius est accipi emundationem pro munditia et nitore vestium regiarum, quas cum throno reges illi amiserunt.

44. MINORASTI DIES TEMPORIS EJUS: PERFUDISTI Vers. 44.
CUM CONFUSIONE.

Hæc est ultima et principalis calamitas, quod cum Deus promisisset Davidi regnum perpetuum, jam videretur illam promissam æternitatem ad brevissimum tempus contraxisse: nam in Jechonia et Sedecia finitum est regnum illud temporale Davidis, quod speraverat nullum finem habitorum; ex hac autem diminutione temporis repletus est David in posteris suis magna confusione. In hebræo habetur, *abbreviasti dies adolescentiæ ejus*. Sed Septuaginta non videntur legisse, *נִמְלָעַ halumau*, quod est *adolescentiæ ejus*, ut S. Hieronymus vertit, sed *holanau*, unica littera transposita, quod significat, *sæculorum ejus*, ubi etiam indicatur promissio sæculorum, sed abbreviata postea, et contracta; qui autem legi volunt, *adolescentiæ ejus*, intelligunt per adolescentiam, tempus virentis et florentis regni, quasi Deus non permiserit regnum saltem pervenire ad senectutem, sed in ipso quasi flore ætatis illud occupare voluerit.

45. USQUEQUO, DOMINE, AVERTIS IN FINEM? Vers. 45.
EXARDESCET SICUT IGNIS IRA TUA?

Hic jam incipitoratio pro acceleratione adventus Messiae, ut impleatur promissio jurata Dei. « Usquequo, Domine, avertis in finem? » id est, quamdiu avertes te, aut faciem tuam, usque in finem, id est, usque ad ultimam perniciem et consumptionem, sine spe reconciliationis? quamdiu « exardescet indignatio tua, » quasi ignis, qui non cessat, donec in cinerem redegerit quod cremandum suscepit. In hebræo habetur, *ךְ מֵה תִּהְרֹן הַסְּרָר usquequo, Domine, abscondaris?* ex quo intelligimus illud, *usquequo avertis*, requirere, ut subintelligatur *faciem tuam*, vel *te*: tunc enim Deus abscondi dicitur, cum avertit a nobis faciem suam, et sic cessat nos illuminare et calefacere lumine gratiæ suæ, quæ est vita vera animarum.

46. MEMORARE QUÆ MEA SUBSTANTIA, NUM. Vers. 49.
QUID ENIM VANE CONSTITUISTI OMNES FILIOS HOMINUM?

47. QUIS EST HOMO QUI VIVET, ET NON VIDEBIT Vers. 47.
MORTEM? ERUET ANIMAM SUAM DE MANU INFERI?

Nonnulli sic exponunt hos versiculos, ut sensus